<sup>87</sup> *Für die Orthodoxie A. Rivet, Opera III, S. 836 „Siquidem causa finalis prima est intentione et postrema in executione.“ Amyraut, Thes. theol. Salm. II., S. 107 „Itaque ordo decretorum Dei, non Dei ipsius, sed nostri respectu et sec. nostrum concipiendi et considerandi modum statuendum est.“*

<sup>88</sup> *Spec. spec. S. 275 „En illa duo capita foederis Evangelici, quorum alterum promissiones absolutas et particulares complectitur, alterum promissiones conditionales. Et posterius hocce caput accomodatam esse ad praedicationem per quam fides animis ingeneratur . . . Prius, quod promissiones complectitur ad solos electos determinatas, et a quibus reliqui excluduntur, ad fidem procreandam non pertinere, nec esse idoneas ad Evangelii praedicationem.“ S. 479 „Quod haec ita sese consequuntur et alia ex aliis pendent, consentit cum eo ordine quem Deus in diversis illis suae voluntatis actionibus ab aeterno constituit. Voluit enim salutem omnibus sub conditione fidei, deinde noluisse suppeditare gratiam quae fidem creat, et sic non electorum incredulitatem praevidisse ac denique ex illa praevisione eos damnare decrevisse a nobis concipitur.“*

<sup>89</sup> *Spec. spec. S. 310 „Decretum arcanum est alterum caput Evangelii ut Calvinus loquitur, non est innotescere nisi per eventum.“ Spec. gen. S. 99 „Certe Deus non potest dici ‚volens‘, nisi quia voluntatem habet in actu. Jam autem voluntatem habere Deo non potest convenire nisi*

erkenntnistheoretischen Grundlage wird Amyrauts Dialektik zwischen Universalismus und Partikularismus deutlich.

4. Die heilsgeschichtliche Auflösung der Immanenztrinität zeigt zuletzt vollends die Geschichtstheologie Amyrauts.<sup>90</sup> Es ist eine Konsequenz, die jede „Theologie der Heilsgeschichte“ mit sich bringt. In einer Weise, die sowohl an die visionäre Geschichtsschau Joachims von Fiore, als auch an die aufklärerische Geschichtsphilosophie Lessings erinnert, wird für Amyraut die Heilsgeschichte selbst zum Offenbarungsträger der göttlichen Weisheit, die das Menschengeschlecht führt und erzieht. Die drei göttlichen Personen haben im Laufe der Heilsgeschichte je ihre „Zeit“, in der sie für den Menschen sichtbar und gegenwärtig werden und damit die „potestas gubernandi ecclesiam“ übernehmen. Nicht in der Menschwerdung allein wird die Trinität Gottes offenbar, sondern sukzessive im ganzen Prozeß der Heilsgeschichte.<sup>91</sup> Es ist eine Auffassung von der Trinität, die von den Phänomenen des als Heilsgeschichte qualifizierten Erfahrungsbereiches des Menschen ausgeht. Das „Wesen“ der Trinität tritt aus dem Blickfeld zurück und verschwindet hinter ihren „opera ad extra“. Sie wird zwar nicht geleugnet, aber für Amyraut sind allein die zeitlich offenbaren und soteriologisch ver-rechenbaren, ökonomischen Werke für den Menschen relevant.<sup>92</sup> Er unter-

*ἀνθρωποπαθῶς* . . . Quum igitur hic Dei volitionem consideremus non in se, sed cum respectu ad res quas vult, quemadmodum sec. modum considerandi nostrum ad plura volita plures volitiones accomodamus, sic sec. eundem modum considerandi nostrum ordinem observamus in volitionibus naturae volitorum ipsorum accomodatam.“

<sup>90</sup> Ausgesprochen in der bisher völlig unbekannt gebliebenen Dissertation „De oeconomia trium personarum“, Dissertationes sex S. 1 ff. Es ist eine der wenigen Schriften Amyrauts, die über die Grenzen Frankreichs hinausgedrungen ist. Sie wurde 1715 bezeichnenderweise von Joachim Lange in Halle neu herausgegeben.

<sup>91</sup> A.a.O. S. 25 f. „In federe tria spectari debent. Ac prius illud est, quod quemadmodum tres istae personae Beatae Trinitatis habent operationes distinctas secundum admirabilem illam oeconomiam, sic unaquaeque earum sese singulari quadam ratione hominibus patefecit, adeo ut fere se visibiles exhibuerint, ut quaeque suo tempore Ecclesiam gubernaret.“

<sup>92</sup> A.a.O. S. 33 „Tametsi enim Filius non fuerit omnino seclusus ab ea revelatione, per quem Numen se se post peccatum semel admissum in operibus Naturae manifestavit multo vero minus ab institutione foederis legalis ut est a nobis modo expositum, Patris tamen *ζέσις* in utrobique longe manifestior fuit, longeque magis memorabilis . . . Pariter postquam Filius apparuit in carne, Pater se se mentibus hominibus offerre non destitit, praesentia Christi tamen prae se ferebat aliquid splendidius et magis singulare quodque animum vehementius pellere oportuit. Denique tametsi cum Spiritus Sanctus die Pentecostes a caelo delapsus est, ut absente Christo ad Ecclesiae gubernacula sederet, persona Filii se non omnino ex hominibus oculis subduxisse videbatur, ideo quod Spiritus ab ea missus fuit, persona tamen Spiritus tum multo magis fuit conspicua magisque hominum animos praesentia ac veluti visibilitate sua commovit. Ut quemadmodum tres illae personae distinctae sunt et in se et respectu suarum operationum, haberent etiam apparitiones sui que patefactiones pariter distinctas et quemadmodum aequales sunt inter se, sic etiam gubernandi auctoritatem ex aequo inter se partirentur.“

scheidet eine „Offenbarungszeit“ des Vaters, des Sohnes und zuletzt des Heiligen Geistes und dementsprechend drei geschichtliche „Stände“ des Menschen.<sup>93</sup> Dem Grundsatz der klassischen Trinitätslehre: *Opera trinitatis ad extra sunt indivisa* wird ausgesprochenermaßen gegenüber gestellt: „*Tres illae personae distinctae sunt et in se et respectu suarum operationum.*“ Die Offenbarung des Vaters geschieht im Zeitalter des Natur- und des Gesetz-bundes. Darauf folgt die Offenbarung des Sohnes in der ersten konditionalen Ökonomie des Gnadenbundes. Zuletzt tritt nach der Himmelfahrt Christi die dritte Person der Trinität in den Vordergrund. Mit dem Wechsel der Personen wechselt auch die Kirche aus dem Zeitalter und Regiment des Vaters in das des Sohnes und des Heiligen Geistes über.